1

证券代码：200054           证券简称：建车 B           公告编号：2021-006

重庆建设汽车系统股份有限公司

关于 2021年度预计日常关联交易的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2022 年度，公司拟与关联人发生采购及销售原材料、产品及零部件等日常关联交易，预

计发生金额合计 19690 万元。2021 年度实际发生 19170.52 万元。

此交易已提交 2022 年 1月 21 日公司第九届董事会第十三次会议审议，关联董事颜学钏、

范爱军、董其宏、时勤功、周勇强回避了表决，经五名非关联董事以 5票同意、0 票反对、0

票弃权审议通过，独立董事事前同意并发表同意意见。根据《深圳证券交易所股票上市规则》

和《公司章程》规定，公司本次关联交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关

系的关联人中国兵器装备集团有限公司将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

（二）预计 2022 年日常关联交易类别的及金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关联人

采购原材

料

重庆建设工业有限责任公司 能源 市场价格 200 0 156.72

小计

200 0 156.72

向关联人

销 售 产

品、商品

重庆长安汽车股份有限公司及其所

属企业

销售零部件产

成品
市场价格 15000 0 15685.55

重庆建设雅马哈摩托车有限公司 销售零部件 市场价格 1200 0 1194.46

株洲建设雅马哈摩托车有限公司 销售零部件 市场价格 40  39.35

南方英特空调有限公司 销售零部件 市场价格 50 0 14.40

重庆建设翰昂热管理系统有限公司 销售零部件 市场价格 1000 0 482.95

重庆建设机电有限责任公司 能源 市场价格 50 0 20.77

重庆建设翰昂热管理系统有限公司 能源 市场价格 1300 0 867.91

重庆建设工业有限责任公司 能源 市场价格 50 0 42.79

小计   18690 0 18348.18

接受关联 重庆建设工业有限责任公司 零部件检测 市场价格 100 0 69.94

 2

人提供的

劳务

重庆长安民生物流股份有限公司及

其所属企业
接受劳务 市场价格 400 0 373.55

西南兵工重庆环境保护研究所有限

公司
接受劳务 市场价格 200 0 173.66

重庆长安汽车股份有限公司及其所

属企业
接受维修 市场价格 100 0 48.47

小计   800 0 665.62

（三）2021 年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额

年初预计

金额

实际发生额

占同类业务

比例（％）

实际发生额

与年初预计

金额差异

（%）

实际发生

额与上年

度金额差

异（%）

披露日期

及索引

向 关联

人 采购

原材料

重庆建设机电有限责

任公司

租赁生产

场地
0 350 —— -100% -100%

内容详见

2021年 1

月19日公

司披露于

《证券时

报》、《香

港商报》

及巨潮咨

询网之公

告:公告

编号

2021-003

重庆建设工业有限责

任公司
能源 156.72 200 0.27% -22% 100%

小计  156.72 550 0.27%  -72% -50%

向 关联

人 销售

产 品、

商品

重庆长安汽车股份有

限公司及其所属企业

销售零部

件产成品
15685.55 19000

23.63%
-17% 7%

重庆建设机电有限责

任公司
出租库房 0 350

——
-100% -100%

重庆建设雅马哈摩托

车有限公司

销售零部

件
1194.46 1100

1.80%
9% 105%

株洲建设雅马哈摩

托车有限公司
销 售 零

部件
39.35 0

0.06%
100% 100%

南方英特空调有限公

司

销售零部

件
14.40 50

0.02%
-71% 3%

重庆建设翰昂热管理

系统有限公司

销售零部

件
482.95 600

0.73%
-20% 504%

重庆建设翰昂热管理

系统有限公司

能源
867.91 0

53.54%
100% 100%

重庆建设机电有限责

任公司

能源
20.77 0

1.28%
100% 100%

重庆建设工业有限责

任公司

能源
42.79 50

2.64%
-14% 38%

小计  18348.18 21150 26.98% -13% 17%

接 受关

联 人提

重庆建设工业有限责

任公司

零部件检

测
69.94 100

58.28%
-30% -30%

 3

供 的劳

务

重庆建设雅马哈摩托

车有限公司

零部件检

测
0 10 —— -100% -100%

重庆长安民生物流股

份有限公司及其所属

企业

接受劳务 373.55 100

0.65%

274% 544%

西南兵工重庆环境保

护研究所有限公司
接受劳务 173.66 240

0.30%
-28% 67%

重庆长安汽车股份有

限公司及其所属企业
接受维修 48.47 250

0.08%
-81% -57%

小计  665.62 700  -5% 78%

公司董事会及独立董事对

日常关联交易实际发生情

况与预计存在较大差异的

说明。

1、公司与建设机电生产场地相互租赁年初预计金额分别为 350 万元，实际未有发生，主

要原因为：一是公司新能源业务整合调整，生产场地由巴南区转移至九龙坡区。二是公司

筹划 106 厂房土地处置，未再实施对外租赁。

2、公司向长安汽车及其所属企业销售产品及接受维修实际发生额较年初预计金额分别减

少 17%和 81%，主要原因是长安汽车及其所属企业订单减少所致。

3、公司向株洲建雅销售零部件发生金额 39.35 万元，系平山泰凯 2021 年度作为公司全资

子公司纳入合并后，其原与株洲建雅的交易构成关联交易。

4、本年度公司与建设翰昂和建设机电分别发生能源费 867.91 万元和 20.77 万元，系因结

算方式发生变化致。

5、公司接受民生物流提供的仓储及运输服务发生费用 373.55 万元，较年初预计增长 274%，

系公司受海外疫情影响，部分外贸产品运输方式由海运调整为陆运，增加了与民生物流的

业务量。

6、公司接受长安汽车及其所属企业提供的维修服务发生金额 48.47 万元，系公司产品三

包索赔费减少所致。

二、关联方介绍和关联关系

(一) 重庆建设工业（集团）有限责任公司（简称：建设工业）

1.建设工业成立于 2005 年 12 月 28 日，注册资本为 20116 万元，法定代表人为车连夫，

注册地为重庆市，统一社会信用代码 915000007842028302，主营业务：在国防科工委核准的

范围内承接军品生产业务，生产、销售汽车及摩托车零部件(不含发动机)、销售仪器仪表、

电器机械及器材、空调器、金属材料(不含稀贵金属)、办公用品、五金、交电、建筑材料、

装饰材料、化工产品及原料(不含危险化学品)，家用电器维修，房屋出租，量具、仪器校准

与检测，机械产品及其原材料的理化分析。截止 2021 年 12 月 31 日，总资产 651995 万元，

净资产 210528 万元，主营业务收入 367186 万元，净利润 29029 万元。

2.与本公司关系：同受一方控制。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3 条第二款规

定的关联关系情形。

 4

3.履约能力：建设工业为国家重要产品定点大型企业，因其资产规模较大，产品销售有

国家计划作保障，具备很好的履约能力。

（二）重庆长安汽车股份有限公司（简称：长安汽车）

1.长安汽车成立于 1996 年 10 月 31 日，为中国长安汽车集团股份有限公司旗下的核心整

车企业，法定代表人：朱华荣，统一社会信用代码：9150000020286320X6，注册资本：480264.85

万元。主要业务和产品：制造、销售汽车（含轿车），制造汽车发动机系列产品。 汽车（含

小轿车）开发，汽车发动机系列产品的开发、销售，配套零部件、模具、工具的、开发，制

造，销售，机械安装工程科技技术咨询服务，自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限

定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外），开发、生产、销售计算机软件、硬件产品，计

算机应用技术咨询、培训，计算机网络系统设计、安装、维护,代办中国电信股份有限公司重

庆分公司委托的电信业务。截止 2021 年 9月 30日，资产总额 1319 亿元，净资产 555亿元，

营业收入 792 亿元，利润总额 32亿元。

2.与本公司关系：同受一方控制。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3条第二款规

定的关联关系情形。

3.履约能力：长安汽车为上市公司，从长安汽车信息披露情况分析，其履约能力良好。

（三）重庆建设机电有限责任公司（简称：建设机电）

1.建设机电成立于 2015 年 8 月 28 日，注册资本 18030 万元人民币，统一社会信用代码

915001133556474283,法定代表人为吕红献，注册地为重庆市巴南区建设大道 1号 2幢，经营

范围：摩托车、汽车零部件、配件、机械产品的研发、加工、制造、销售及相关的技术服务；

工装模具的设计、制造、销售及相关的技术服务；研发、生产、销售：摩托车发动机、汽车

发动机、机电产品、家用产品、自行车、舷外机、电动车、电动轮椅、环保产品、车用空调

器及其配件；车用空调及其配件维修；货物进出口。截止 2021 年 12 月 31 日，总资产 96128

万元，净资产 27447 万元，主营业务收入 1065 万元，净利润 2781 万元。

2.与本公司关系：同受一方控制。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3 条第二款规

定的关联关系情形。

3.履约能力：建设机电为公司控股股东中国兵器装备集团有限公司（以下简称：兵器装

 5

备集团）全资子公司，兵器装备集团在资产规模和业务发展规划等方面为建设机电履约能力

提供了保障，建设机电具有实际承担相关业务合同项下权利义务的能力。

（四）重庆建设雅马哈摩托车有限公司（简称：重庆建雅）

1.重庆建雅成立于 1992 年 11 月 9 日，注册资本 6500 万美元；统一社会信用代码：

915001076219002630；法定代表人为颜学钏；注册地址为重庆市九龙坡区九龙园区 B 区华成

路 1 号；经营范围：生产、销售两轮摩托车、零部件、船外机零部件及其售后服务，物资仓

储（涉及许可经营的凭许可证经营）。截止 2021 年 12 月 31 日，总资产 82520 万元，净资产

49593 万元，主营业务收入 175397 万元，净利润 2676 万元。

2.与本公司关系：控股股东之子公司之合营公司。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3

条第三款规定的关联关系情形。

3.履约能力：系外商投资企业，财务状况较好，具备良好的履约能力。

（五）株洲建设雅马哈摩托车有限公司（简称：株洲建雅）

1. 株洲建雅成立于 1993 年 12 月 25 日，注册资本 2820 万美元；统一社会信用代码：

91430200616774960Y；法定代表人为颜学钏；注册地址为湖南省株洲市芦淞区建雅路 76 号；

经营范围：生产摩托车、发动机及其零配件和上述产品自销，并提供产品售后服务。截止 2021

年 12月 31 日，总资产 37318 万元，净资产 27509 万元，主营业务收入 45268 万元，净利润

106 万元。

2.与本公司关系：控股股东之子公司之合营公司。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3

条第三款规定的关联关系情形。

3.履约能力：系外商投资企业，财务状况较好，具备良好的履约能力。

（六）重庆长安民生物流股份有限公司（简称：民生物流）

1.民生物流成立于 2001 年 8 月 27 日，注册资本 16206.4 万元；统一社会信用代码：

91500000709426199C；法定代表人为谢世康；注册地址为重庆市渝北区金开大道 1881 号；经

营范围：普通货运，道路危险货物运输，道路大型物件运输，联运服务，生鲜乳道路运输，

仓储服务，货运站场经营等 。截止 2021 年 6月 30日，总资产 442078 万元，净资产 192434

万元，主营业务收入 316204 万元，净利润 1128 万元。

 6

2.与本公司关系：控股股东之子公司之合营公司。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3

条第二款规定的关联关系情形。

3.履约能力：民生物流为港交所上市公司，隶属于中国长安汽车集团有限公司，是国家

商务部批准的国家级外商投资试点物流企业，其具有良好履约能力。

（七）西南兵工重庆环境保护研究所有限公司（简称：西南公司）

1.西南公司成立于 1994 年 5 月 18 日，注册资本 3200 万元；统一社会信用代码：

91500103202828068M；法定代表人为王大智；注册地址为重庆市渝中区大坪长江二路 77 号；

经营范围：环境污染治理，环境污染防治设备销售、安装、维修，环境影响评价，环境检测

技术服务等。

2.与本公司关系：同受一方控制。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3 条第二款规

定的关联关系情形。

3.履约能力：西南公司为公司控股股东兵器装备集团全资孙公司，其履约能力良好。

（八）南方英特空调有限公司（简称：南方英特）

1.南方英特成立于 2000 年 11 月 29 日，注册资本 5000 万元；统一社会信用代码：

9150000062192592XD；法定代表人为周建国；注册地址为重庆市渝中区大坪长江二路 77 号；

经营范围：车用空调系列、车用热交换器系列产品及其配套零部件、模具、夹具、工具的开

发、制造和销售等。

2.与本公司关系：同受一方控制。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3 条第二款规

定的关联关系情形。

3.履约能力：南方英特为公司控股股东兵器装备集团子公司之合营公司，其履约能力良

好。

（九）重庆建设翰昂热管理系统有限公司（简称：建设翰昂）

1.建设翰昂成立于 2018 年 1 月 15 日，注册资本 42000 万元；统一社会信用代码：

91500113MA5YQEYC1D；法定代表人为吕红献；注册地址为重庆市巴南区建设大道 1 号 11 幢；

经营范围：汽车热能管理系统、空调系统、压缩机、发动机冷却系统的开发、生产和销售等。

截止 2021 年 12 月 31 日，总资产 55256 万元，净资产 40085 万元，主营业务收入 30664 万元，

 7

净利润 3154 万元。

2.与本公司关系：同受一方控制。该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3 条第三款规

定的关联关系情形。

3.履约能力：建设翰昂为公司合资公司，履约能力良好。

三、关联交易主要内容

（一）向建设工业采购及提供能源，定价政策：以市场价格作为双方交易价格，按月现

金结算。

（二）向长安汽车及其所属企业销售零部件产成品及接受维修服务，定价政策：以市场

价格作为双方交易价格。

（三）向重庆建雅、株洲建雅、南方英特、建设翰昂销售零部件，定价政策：以市场价

格作为双方交易价格。

（四）向建设机电、建设翰昂提供能源，定价政策：以市场价格作为双方交易价格，按

月现金结算。

（五）建设工业为公司提供零部件检测服务，定价政策：以市场价格作为双方交易价格。

（六）重庆建雅为公司提供零部件检测服务，定价政策：以市场价格作为双方交易价格。

（七）民生物流及其所属企业为公司提供劳务服务，定价政策：以市场价格作为双方交

易价格。

（八）西南公司为公司提供废水运行维护服务，定价政策：以市场价格作为双方交易价

格。

2022 年度，公司与关联方的日常关联交易继续按相关协议约定的内容执行。

四、交易目的及交易对公司的影响

公司通过以上交易有利于提高资源的使用效率、避免重复投资、降低采购成本、严格控

制产品质量，有效地满足公司生产经营的需要。公司选择上述关联方进行关联交易，一方面

基于历史合作良好，另一方面受地域影响，上述公司住所多数距本公司住所较近，可节约采

购和销售的运输成本，且公司对上述关联方的生产经营及管理情况和资信情况较为清楚。

以上交易均是以市场价格为参照进行的公允交易，无损害公司利益，此类关联交易对公

 8

司本期以及未来的财务状况、经营成果不构成重大影响。

以上关联交易均有相关的法规及政策作保障，不会影响公司的独立性，公司在采购燃料

动力方面对建设工业有较高的依赖性。

五、独立董事意见

本议案经独立董事事前认可并发表了独立意见，认为上年度公司与同一控制下的各个关

联人实际发生的日常关联交易总额占年初预计总额的 86%，预计额度符合公司生产经营实际

所需。公司日常发生的关联交易，是公司进行正常生产经营活动的需要，符合公司利益。董

事会对上述关联交易事项表决时，关联董事回避，符合有关法律法规的要求。综上，公司上

述关联交易决策程序合法，交易价格公允，没有损害其他股东利益的情形。（详见当日

http://www.cninfo.com.cn 公司公告，公告编号：2022-014）

六、备查文件

1．第九届董事会第十三次会议决议。

2．独立董事事前认可本交易的书面文件及独立董事意见。

3．第九届监事会第十三次会议决议。

 重庆建设汽车系统股份有限公司董事会

                                                 二○二二年一月二十二日

http://www.cninfo.com.cn/